
                  PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                        Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000  
                      CNPJ: 95.548.400/0001-42 

                         ________________________________________________________ 
DECRETO N.º 159/2024 

 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do 

município de Mauá da Serra, para o exercício corrente. 
 
O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei e considerando o 
artigo 4º, Inciso I da Lei nº. 937 de 12/12/2023 resolve: 
 
DECRETAR 

 
 Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente 
exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 130.000,00 (cento 
e trinta mil reais), destinados a atender despesas do orçamento programa em execução, com a 
seguinte classificação: 
 
Código  Descrição                  Fonte Valor - R$. 
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
08.001 Fundo Municipal de Saúde 
08.001.10.301.0011.2027       Manutenção da Saúde Pública  
221  3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA         1303     20.000,00
08.001.10.303.0011.2035       Manutenção da Assistência Farmacêutica  
278  3.3.72.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIB. GRATUITA         1303     46.000,00

                                                   Total 66.000,00

 
10  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
10.001  Departamento de Educação 
10.001.12.361.0014.2054    Manutenção do Departamento de Educação   
448  3.1.90.13.00.00  CONTRIBUIÇÔES PATRONAIS       1104        25.000,00

10.001.12.365.0016.2067    Manutenção do Ensino Infantil - Creche  
541  3.1.90.11.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL            1104       37.300,00

                                                                                                                                               Total                                                                                                           62.300,00

 

11                             SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUARIA, MEIO AMBIENTE     
E DESENVOLVIMENTO ECONOMICA 

11.003  Departamento de Meio Ambiente    
11.003.18.541.0024.2084     Manutenção dos Serviços de Meio Ambiente    
616  4.4.90.52.00.00     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE          1000             1.700,00

                                                                                                                                            Total                       1.700,00 
                                                                                               TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO             130.000,00

 
Art. 2º- Como recurso para cobertura do crédito aberto pelo artigo anterior, 

fica o Executivo Municipal autorizado a utilizar anulação da dotação abaixo, em conformidade com 
art. 43 § 1º inciso III da Lei Federal 4.320/64. 

 
08     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
08.001       Fundo Municipal de Saúde 
08.001.10.301.0011.2027  Manutenção da Saúde Pública  
694   3.3.90.48.00.00       OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS       1000                    1.700,00 
227   3.3.90.48.00.00       OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS       1303                    7.000,00 
08.001.10.301.0011.2029    Manutenção do Agente Comunitário de Saúde (ACS)   
243  3.1.90.11.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL        1303      1.000,00
244  3.1.90.13.00.00  CONTRIBUIÇÔES PATRONAIS        1303 58.000,00

                                                                                                                                               Total                                                                                                         67.700,00 

 
 
 

 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

1

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 09 de Dezembro de 2024  Edição Nº:  2767

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/12/2024 às 23:00:15

                             1 / 30



                  PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                        Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000  
                      CNPJ: 95.548.400/0001-42 

                         ________________________________________________________ 
10  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
10.001  Departamento de Educação 
10.001.12.361.0014.1017    Construção da Sede Administrativa da Secretaria de Educação   
766     4.4.90.51.00.00      OBRAS E INSTALAÇÕES        1104 21.172,00
10.001.12.361.0014.2055    Manutenção do Ensino Fundamental    
482    4.4.90.52.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE           1104 1.628,00
10.001.12.361.0014.2059    Manutenção do Transporte Escolar   
502    3.3.90.36.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA             1104 1.000,00

10.001.12.365.0016.2067      Manutenção do Ensino Infantil - Creche     

544 3.1.90.13.00.00  CONTRIBUIÇÔES PATRONAIS  1104         34.500,00
550 3.3.90.40.00.00  SERVIÇOS DE TECN DA INFORM E COMUM - P. JURÍDICA  1104          2.000,00
551  4.4.90.52.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1104 2.000,00

                                                                                                                                              Total                                62.300,00

                                                                                                                 TOTAL DA REDUÇÃO             130.000,00
 
  Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
  Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, 09 de 

Dezembro de 2024. 
 

Hermes Wicthoff 
Prefeito 

 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

2

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 09 de Dezembro de 2024  Edição Nº:  2767

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/12/2024 às 23:00:15

                             2 / 30



                  PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                        Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3464-1265  
                      CNPJ: 95.548.400/0001-42 

                         ____________________________________________________________ 
DECRETO N.º 160/2024 

 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do 

município de Mauá da Serra, para o exercício corrente. 
 

O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei e considerando o 
artigo 4º Inciso IV da Lei nº. 937/2023 de 12/12/2023 resolve:  
 
DECRETAR 

 
Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente 

exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 200.000,00 
(duzentos mil reais), destinados a atender despesas do orçamento programa em execução, com a 
seguinte classificação: 

 
Código Descrição         Fonte Valor - R$. 
10  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
10.001  Departamento de Educação 
10.001.12.361.0014.2054   Manutenção do Departamento de Educação   
446 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL      1104 200.000,00

                                                                                                                                           Total                                                                                              200.000,00

                                                                                                      TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 200.000,00

 
Art. 2º- Como recurso para cobertura do crédito aberto pelo artigo anterior, 

fica o Executivo Municipal autorizado a utilizar o excesso de arrecadação nas receitas abaixo 
relacionadas, e em conformidade com art. 43 § 1º inciso II da Lei Federal 4.320/64. 

 
§ 1º Consideram – se para fim deste artigo: 

1.1.1.4.51.1.1.00.00    Fonte : 1104     100.000,00
1.7.1.1.51.2.1.00.00 Fonte : 1104     100.000,00

                                                TOTAL GERAL 200.000,00
 
Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos 09 de 

Dezembro de 2024. 
 
 

Hermes Wicthoff 
Prefeito 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

3

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 09 de Dezembro de 2024  Edição Nº:  2767

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/12/2024 às 23:00:15

                             3 / 30



                  PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                        Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3464-1265  
                      CNPJ: 95.548.400/0001-42 

                         ____________________________________________________________ 
DECRETO N.º 161/2024 

 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do 

município de Mauá da Serra, para o exercício corrente. 
 

O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei e considerando o 
artigo 4º Inciso V da Lei nº. 937/2023 de 12/12/2023 resolve:  
 
DECRETAR 

 
Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente 

exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 10.000,00 (dez mil 
reais), destinados a atender despesas do orçamento programa em execução, com a seguinte 
classificação: 

 
Código Descrição         Fonte Valor - R$.
07   SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERV. URBANOS 
07.001   Departamento de Obras     
07.001.15.451.0020.1006 Pavimentação Asfáltica e Infraestrutura Urbana  
138 4.4.90.51.00.00    OBRAS E INSTALAÇÕES              1501                  10.000,00

                                   TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO   10.000,00
         

Art. 2º- Como recurso para cobertura do crédito aberto pelo artigo anterior, 
fica o Executivo Municipal autorizado a utilizar o excesso de arrecadação na receita 
1.3.2.1.01.0.1.01.00 - fonte: 1501, oriundos de Remuneração de Depósitos Bancários - Principal e 
em conformidade com art. 43 § 1º inciso II da Lei Federal 4.320/64. 

 
Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos 09 de 

Dezembro de 2024. 
 
 

Hermes Wicthoff 
Prefeito 

 
 
 

 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

4

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 09 de Dezembro de 2024  Edição Nº:  2767

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/12/2024 às 23:00:15

                             4 / 30



 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ  

Avenida Ponta Grossa, 480 — CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

  

 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRONICA 
Dispensa de Licitação Eletronica nO 37/2024 

AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme detalhamento: 

CONTRATANTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 

CNPJ:95.548.400/0001-42 

CONTRATADO 

O Pessoa Física. 
Nome: 

CPF no 

Pessoa Jurídica. 
Razão Social: VISUAL GRÁFICA LTDA ME 

CNPJ:43.311 .580/0001-40 

OB)ETO 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFEÇÃO 
DE IMPRESSOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSOS SETORES DO 
MUNICÍPIO 

VALOR R$ 49.696,00 (quarenta e nove mil seiscentos e noventa e seis reais) 

FUNDAMENTO 
DA DISPENSA 

Art. 75, II, da Lei Federal n° 14. 133/21. 

OR AMENTÁRIA 

05.001.04.122.0004.2006 Manutenção dos Serviços de Administração 
3.3.90.30.00.00 Material De Consumo 
Red. 42 - Fonte 1000 - Recursos Ordinários (Livres) 

08.001.10.301.0011.2027 Manutenção da Saúde Pública 
3.3.90 .30.00.00 Material De Consumo 
Red. 208 - Fonte 1000 - Recursos Ordinários (Livres) 
Red. 209 - Fonte 1303 - Saúde/ percentual vinculado sobre a receita 
Red. 210 - Fonte 1494 - Bloco de Custeio das Ações e Serv. Públicos de Saúde 
Red. 207 - Fonte 494 - 17065-8 SAUDE CUSTEIO SUS 

09.001.08.244.0010.2045 Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único 
3.3.90.30.00.00 Material De Consumo 
Red. 360 - Fonte 940 - Bloco de financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família 

09.001.08.244.0010.2048 Manutenção da Proteção Social Básica - Serviços de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos 3.3.90.30.00.00 Material De Consumo 

Red. 380 - Fonte 1934 - Bloco de financiamento da Proteção Social Básica 

09.001.08.244.0010.2049 Manutenção de Programas Sociais do Estado 
3.3.90.30.00.00 Material De Consumo 
Red. 387 - Fonte 1932 - Bloco de financiamento de Proteção Básica (SUAS) 

09.003.08.244.0010.2050 Manutenção da Assistência Social do Município 
3.3.90.30.00.00 Material De Consumo 
Red. 426 - Fonte 1000 - Recursos Ordinários (Livres) 

10.001.12.361.0014.2055 Manutenção do Ensino Fundamental 
3.3.90.30.00.00 Material De Consumo 

PUBLIQUE-SE o resultado 

Mauá da Serra, Pr, 09 de De -mbro de 2024 

IiII(1ÁV4L Á LV 

" ETO MUNICIPAL 070/2022 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

5

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 09 de Dezembro de 2024  Edição Nº:  2767

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/12/2024 às 23:00:15

                             5 / 30



1H ik 
.!tL.V'' IÍk 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 — CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

DISPENSA DE LICITACÃO ELETRONICA N° 37/2024 

Eu, Paulo Cesar de Almeida, Secretário Municipal de Administração do Município de Mauá 
da Serra, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais que me são conferidas por Lei, e 
de conformidade com o dispositivo na Lei Federal 14.133 e Decretos n° 104/2023 

TORNO PÚBLICO 

Para conhecimento de todos interessados que foi ADJUDICADA e HOMOLOGADA da 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 37/2024, das empresas abaixo: 

ORDEM EMPRESA CNPJ: R$ VALOR 

1 Colocada 
VISUAL GRÁFICA LTDA 

ME 
43.311.580/0001-40 R$ 49.696,00 

Mauá da Serra, Pr, 09 de Dezembro e 2024 

DECRETO MUNICIPAL 070/2022 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

6

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 09 de Dezembro de 2024  Edição Nº:  2767

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/12/2024 às 23:00:15

                             6 / 30



Rua José Rodrigues da Silva S/Nº - CEP 86.828-000

Mauá da Serra - PR

                   C ONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

                DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  

            DE MAUA DA SERRA - PR

Resolução n.º 033/2024

Dispõe sobre o resultado final e homologa o

processo de Escolha de SUPLENTE  do Conselho

Tutelar de Mauá da Serra. 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

– CMDCA de Mauá da Serra, no uso das atribuições estabelecidas na Lei Federal

nº 8.069/90, Lei Municipal Nº 429/2014,  688/2019 e nº 900/2023.

Resolve:

Art.1º - Fica proclamado o resultado final da eleição realizada no dia 08/12/2024

I – Total de votos válidos: 630

II – Total de votos em branco: 00

III – Total de votos nulos: 12

IV –  Total de votos : 642

Art. 2º- Tornar público o Resultado da eleição de SUPLENTE do Conselho Tutelar

do município de Mauá da Serra, realizada no dia 08 de Dezembro de 2024.

Classificação Suplentes
Nome do Candidato Quantidade de 

Votos

1º Cristiane Marques Bueno 149

2º Ana Carolina Coutinho da Silva 145

3º Walmiro Alves da Fonseca 128

4º Camila Daniela da Costa 110

 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

7

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 09 de Dezembro de 2024  Edição Nº:  2767

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/12/2024 às 23:00:15

                             7 / 30



Rua José Rodrigues da Silva S/Nº - CEP 86.828-000

Mauá da Serra - PR

                   C ONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

                DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  

            DE MAUA DA SERRA - PR

5º Laudiceia Felix da Silva 98

Art. 3º - Ficam os seguintes candidatos eleitos como suplentes, por ordem de

votação:

I – Cristiane Marques Bueno

II – Ana Carolina Coutinho da Silva

III – Walmiro Alves da Fonseca

IV – Camila Daniela da Costa

V – Laudiceia Felix da Silva

Art. 4º - Conforme a Lei Municipal nº 429/2014; nº 688/2019 e nº 900/2023 no Art.

64. O Conselho Tutelar será composto por 05 (cinco) conselheiros titulares e, ao

menos, 05 (cinco) suplentes.

§ 1°. Os candidatos eleitos como suplentes serão convocados pelo Conselho

Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA para assumir no caso

de férias e vacância, licenças para tratamento de saúde, maternidade ou

paternidade.

Art. 5º-  A diplomação e posse do membro SUPLENTE do Conselho Tutelar, dar-

se-á mediante as situações mencionadas no Art. 64 - § 1°.

 Art. 6º-Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Mauá da Serra, 09 de Dezembro de 2024

 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

8

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 09 de Dezembro de 2024  Edição Nº:  2767

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/12/2024 às 23:00:15

                             8 / 30



Rua José Rodrigues da Silva S/Nº - CEP 86.828-000

Mauá da Serra - PR

                   C ONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

                DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  

            DE MAUA DA SERRA - PR

Keli Cristiani Cordeiro dos Santos
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

9

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 09 de Dezembro de 2024  Edição Nº:  2767

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/12/2024 às 23:00:15

                             9 / 30



Rua José Rodrigues da Silva S/Nº - CEP 86.828-000

Mauá da Serra - PR

                   C ONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

                DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  

            DE MAUA DA SERRA - PR

Resolução n.º 033/2024

Dispõe sobre o resultado final e homologa o

processo de Escolha de SUPLENTE  do Conselho

Tutelar de Mauá da Serra. 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

– CMDCA de Mauá da Serra, no uso das atribuições estabelecidas na Lei Federal

nº 8.069/90, Lei Municipal Nº 429/2014,  688/2019 e nº 900/2023.

Resolve:

Art.1º - Fica proclamado o resultado final da eleição realizada no dia 08/12/2024

I – Total de votos válidos: 630

II – Total de votos em branco: 00

III – Total de votos nulos: 12

IV –  Total de votos : 642

Art. 2º- Tornar público o Resultado da eleição de SUPLENTE do Conselho Tutelar

do município de Mauá da Serra, realizada no dia 08 de Dezembro de 2024.

Classificação Suplentes
Nome do Candidato Quantidade de 

Votos

1º Cristiane Marques Bueno 149

2º Ana Carolina Coutinho da Silva 145

3º Walmiro Alves da Fonseca 128

4º Camila Daniela da Costa 110

 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

10

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 09 de Dezembro de 2024  Edição Nº:  2767

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/12/2024 às 23:00:15

                            10 / 30



Rua José Rodrigues da Silva S/Nº - CEP 86.828-000

Mauá da Serra - PR

                   C ONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

                DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  

            DE MAUA DA SERRA - PR

5º Laudiceia Felix da Silva 98

Art. 3º - Ficam os seguintes candidatos eleitos como suplentes, por ordem de

votação:

I – Cristiane Marques Bueno

II – Ana Carolina Coutinho da Silva

III – Walmiro Alves da Fonseca

IV – Camila Daniela da Costa

V – Laudiceia Felix da Silva

Art. 4º - Conforme a Lei Municipal nº 429/2014; nº 688/2019 e nº 900/2023 no Art.

64. O Conselho Tutelar será composto por 05 (cinco) conselheiros titulares e, ao

menos, 05 (cinco) suplentes.

§ 1°. Os candidatos eleitos como suplentes serão convocados pelo Conselho

Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA para assumir no caso

de férias e vacância, licenças para tratamento de saúde, maternidade ou

paternidade.

Art. 5º-  A diplomação e posse do membro SUPLENTE do Conselho Tutelar, dar-

se-á mediante as situações mencionadas no Art. 64 - § 1°.

 Art. 6º-Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Mauá da Serra, 09 de Dezembro de 2024

 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

11

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 09 de Dezembro de 2024  Edição Nº:  2767

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/12/2024 às 23:00:15

                            11 / 30



Rua José Rodrigues da Silva S/Nº - CEP 86.828-000

Mauá da Serra - PR

                   C ONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

                DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  

            DE MAUA DA SERRA - PR

Keli Cristiani Cordeiro dos Santos
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

12

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 09 de Dezembro de 2024  Edição Nº:  2767

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/12/2024 às 23:00:15

                            12 / 30



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 95.548.400/0001-42 
    Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43)3127-1000 

  E-mail: rh@mauadaserra.pr.gov.br 
 

 
PORTARIA Nº 293/2024 
 
 

      O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas em Lei. 

 
 

       

      R E S O L V E: 
 

      ESTENDER CARGA HORARIA, de 20 (vinte) 
horas semanais, para 40 (quarenta) horas semanais, as Professoras abaixo 
relacionadas, de acordo com o Art. 32 Inciso II da Lei 407/2013, referente ao 
mês de novembro de 2024.   

 
 

Nome Quantidade de 
Dias  

Motivo 

Eliza Elizabete De Lima 04 Dias Para substituir 
professora. 

Karin Francielli Pique dos Santos 06 Dias Apoio pedagógico 
Simone Rodrigues de Souza 

Correia 
07 Dias Para substituir 

professora. 
Claudete Trindade Lopes 01 Dia Para substituir 

professora. 

 
    

   Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
     

   Anotações necessárias. 
 

 

              Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do 
Paraná, aos nove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro.  

 
 

 

 

 

 

 
 

HERMES WICTHOFF 

Prefeito Municipal 

 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

13

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 09 de Dezembro de 2024  Edição Nº:  2767

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/12/2024 às 23:00:15

                            13 / 30



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 95.548.400/0001-42 
    Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43)3464-1265 

  E-mail: r@mauadaserra.pr.gov.br 
 

PORTARIA Nº 292/2024 
 

      O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas em Lei. 

       
      R E S O L V E: 
 
      REVOGAR, as extensões de carga horária, dos 

professores abaixo relacionados: 
NOME CARGO DATA DO 

CANCELAMENTO 
DA EXTENSÃO 

FICA 
REVOGADO AS 

PORTARIAS 
ABAIXO 

Bernadete Miranda Professora 30/12/2024 Portaria 
031/2024 

Erineia Lara Rosa Costa Professora 30/12/2024 Portaria 
031/2024 

Eversandra Geffer Professora  30/12/2024 Portaria 
031/2024 

Francisca Aparecida Dos Santos Professora 30/12/2024 Portaria 
017/2023 

Rosana Silmara Magon Miranda Professora 30/12/2024 016/2023 
Rosangela Donizete Lima Professora 30/12/2024 Portaria 

032/2024 
Rosely Froza Professora  30/12/2024 Portaria 

031/2024 
Simone dos Santos Lima da Silva Professora 30/12/2024 Portaria 

032/2024 
Susanne Terezinha de Quadros S. Professora 30/12/2024 Portaria 

032/2024 
Vilma Aparecida Dos Santos 
Raineri 

Professora 30/12/2024 Portaria 
031/2024 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
      Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do 

Paraná, aos cinco dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro. 
 
 
 
 

HERMES WICTHOFF 

Prefeito Municipal 
 

• Republicado por incorreção 

 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

14

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 09 de Dezembro de 2024  Edição Nº:  2767

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/12/2024 às 23:00:15

                            14 / 30



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 95.548.400/0001-42 
      Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000 

  E-mail: rh@mauadaserra.pr.gov.br 
 

PORTARIA Nº 290/2024 
 
 

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei:  
 
 
 

R E S O L V E 
 

 
 
 

CONCEDER: Férias de 15 dias ao servidor abaixo 
relacionado: 

 
 

 

Nome Período Aquisitivo Período de Gozo de férias 
Saúde Geral 

Edinei Batista Machado 06/07/2022 a 05/07/2023 17/12/2024 a 31/12/2024 
 

 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 

Comunicações Necessárias. 
 
 

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do 
Paraná, aos três dias do mês de dezembro de 2024.              

 
 
 
 
 
 

HERMES WICTHOFF 

Prefeito 

 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

15

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 09 de Dezembro de 2024  Edição Nº:  2767

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/12/2024 às 23:00:15

                            15 / 30



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 95.548.400/0001-42 
      Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000 

  E-mail: rh@mauadaserra.pr.gov.br 
 

PORTARIA Nº 289/2024 
 
 

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei:  
 
 
 

R E S O L V E 
 

 
 
 

CONCEDER: Férias de 30 dias ao servidor abaixo 
relacionado: 

 
 

 

Nome Período Aquisitivo Período de Gozo de férias 
Saúde Geral 

Reginaldo Rodrigues Carneiro 26/09/2022 a 25/09/2023 16/12/2024 a 14/01/2025 
 

 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 

Comunicações Necessárias. 
 
 

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do 
Paraná, aos três dias do mês de dezembro de 2024.              

 
 
 
 
 
 

HERMES WICTHOFF 

Prefeito 

 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

16

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 09 de Dezembro de 2024  Edição Nº:  2767

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/12/2024 às 23:00:15

                            16 / 30



CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presbítero João Pereira dos Santos, nº 42- Fone(43) 3464-1342 
Mauá da Serra – PR - CNPJ: 00.403.870/0001-01   

_____________________________________________________________________________________ 

 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Dispensa de Licitação nº 004/2024. 
 
 

AUTORIZO a contratação direta por Dispensa de licitação, conforme detalhamento: 

CONTRATANTE 
CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
CNPJ nº 00.403.870/0001/01 

CONTRATADO 

☐ Pessoa Física 
Nome: 
CPF nº:  

☒ Pessoa Jurídica 

 

CLAUDIO RIBEIRO DA SILVA LTDA 

CNPJ: 39.316.408/0001-02 

 

OBJETO 

REGISTRO DE PREÇO para contratação de empresa 
especializada para fornecimento de Material de Expediente e 
Cartuchos de Toner para a Câmara Municipal de Mauá da Serra 
– PR. 

 

VALOR  
ESTIMADO  

R$. 1.599,10 (Um Mil, Quinhentos e Noventa e Nove Reais e Dez 
Centavos). 

FUNDAMENTO  
DA DISPENSA  Art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Órgão: Legislativo Municipal 

Unidade: Câmara Municipal 

Funcional: 01.001.01.031.0001.2.001 
Elemento: 3.3.90.30.00.00  

 

PUBLIQUE-SE o resultado. 

 
         Mauá da Serra, 06 de dezembro de 2024. 
 
 
 
 

________________________________ 
NELSON BONIN GONÇALVES 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 
 
 
 

 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 
PODER LEGISLATIVO

17

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 09 de Dezembro de 2024  Edição Nº:  2767

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/12/2024 às 23:00:15

                            17 / 30



CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presbítero João Pereira dos Santos, nº 42- Fone(43) 3464-1342 
Mauá da Serra – PR - CNPJ: 00.403.870/0001-01   

_____________________________________________________________________________________ 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Mauá da Serra, Nelson Bonin Gonçalves, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 
Nº 14.133 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão 
de Licitação, resolve: 

 
01-  ADJUDICAR E HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

02- Processo Administrativo: Nº 025/2024 

03- Licitação: Nº 004/2024 

04- Modalidade: Dispensa de Licitação 

05- Data da Homologação: 06/12/2024 

06- Data da Adjudicação: 06/12/2024 

 07 - Objeto de Licitação: REGISTRO DE PREÇO para contratação de empresa 
especializada para fornecimento de Material de Expediente e Cartuchos de Toner para a 
Câmara Municipal de Mauá da Serra – PR. 
 
 
Empresa Contratada Vencedora: 

CLAUDIO RIBEIRO DA SILVA LTDA 

CNPJ: 39.316.408/0001-02 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. MARCA QUANT 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

01 

CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL -  
ESCRITA AZUL - CAIXA COM 50 
UNIDADES, COMPRIMENTO DE 140 MM 
COM VARIAÇÃO DE 5% PARA MAIOR OU 
PARA MENOR, COMPOSTA CORPO, 
TAMPA, CARGA E ESFERA DE ACORDO 
COM AS CARACTERÍSTICAS QUE 
SEGUEM: CORPO TRANSPARENTE E 
HEXAGONAL, ESCRITA CRISTAL, 
COMPOSTO COM ESFERA DE 
TUNGSTÊNIO 0,7 A 1.0 MM, PRODUTO 
NÃO TÓXICO QUE CONTENHA A 
QUANTIDADE MÍNIMA DE 350 A 400 G 
QUE SUPORTE AUTONOMIA DE 
ESCRITA DE NO MÍNIMO 1.000 M, 
PONTEIRA DE POLIPROPILENO OU 
POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO NA 
COR DOURADA, COM MARCA E 
RELEVO NO CORPO, COM ABERTURA 
NO CORPO DA CANETA PARA EVITAR E 
PREVENIR VAZAMENTOS DE TINTA E 
COM TAMPA QUE TENHA ABERTURA 
NA PONTA.  

CAIXAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Compacta
dor  

10 40,00 400,00 

02 CANETA MARCA TEXTO (EMBALAGEM 
COM 12 UNIDADES), CORES SORTIDAS. CAIXA Lyke 10 12,50 125,00 

03 CLIPS PARA PAPEL GALVANIZADO DE 
2/0 FABRICADO COM ARAME DE AÇO CAIXAS  

Top 04 16,90 67,60 

 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

18

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 09 de Dezembro de 2024  Edição Nº:  2767

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/12/2024 às 23:00:15

                            18 / 30



CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presbítero João Pereira dos Santos, nº 42- Fone(43) 3464-1342 
Mauá da Serra – PR - CNPJ: 00.403.870/0001-01   

_____________________________________________________________________________________ 

 

INTIFERRUGEM COM IDENTIFICAÇÃO 
DO PRODUTO CX/500 GR. 

04 

CLIPS PARA PAPEL GALVANIZADO DE 
4/0 FABRICADO COM ARAME DE AÇO 
ANTIFERRUGEM COM IDENTIFICAÇÃO 
DO PRODUTO CX/500 GR. 

CAIXAS  
Top 04 16,00 64,00 

05 

CLIPS PARA PAPEL GALVANIZADO DE 
6/0 FABRICADO COM ARAME DE AÇO 
ANTIFERRUGEM COM IDENTIFICAÇÃO 
DO PRODUTO CX/500 GR 

CAIXAS  
Top 04 19,00 76,00 

06 BLOCO DE ANOTAÇÕES ADESIVAS 
COLORIDAS COM 100 FOLHAS 76X76. UNIDADE Master 20 5,20 104,00 

08 

GRAMPO TRILHO METAL, 
ROMEU/JULIETA, CAPACIDADE PARA 
PRENDER ATÉ 300 FOLHAS DE PAPEL 
DE 75G/M², DISTÂNCIA DE 80MM ENTRE 
OS FUROS E COMPRIMENTO ÚTIL DA 
HASTE DE 50MM. EMBALAGEM COM 50 
UNIDADES. 

CAIXA Jocar 04 17,00 68,00 

09 

GRAMPO TRILHO INJETADO EM 
POLIETILENO, ROMEU E JULIETA, NA 
COR BRANCA, COM CAPACIDADE PARA 
ARMAZENAR APROXIMADAMENTE 300 
FOLHAS, PACOTE COM 50 UNIDADES. 

UNIDADE 
 

Dello 04 13,00 52,00 

11 

GRAMPEADOR DE MESA, ESTRUTURA 
EM METAL, PARA GRAMPOS TAMANHO 
26/6, CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 
NO MÍNIMO 40 FOLHAS, COM BASE 
EMBORRACHADA, TAMANHO 18CM.  
 

UNIDADE Jocar 05 49,00 245,00 

12 

ARQUIVO MORTO EM PAPELÃO 
TAMANHO OFÍCIO:  DIMENSÕES: 
350MM X 135MM X 240MM, COM 
ETIQUETA PARA IDENTIFICAÇÃO DOS 
DOCUMENTOS IMPRESSA NO 
PRÓPRIO ARQUIVO. 

 
 

Unidade 

 
 
 
 

T e T 30 5,75 172,50 

13 

ARQUIVO MORTO POLIONDA NA COR 
AZUL -  DIMENSÃO: 250 X 130 X 350MM, 
COM ETIQUETA PARA IDENTIFICAÇÃO 
DOS DOCUMENTOS IMPRESSA NO 
PRÓPRIO ARQUIVO. 
 

Unidade Alaplast 30 7,50 225,00 

 

Valor Total: R$. 1.599,10 (Um Mil, Quinhentos e Noventa e Nove Reais e Dez Centavos). 

Mauá da Serra, 06 de dezembro de 2024. 
 
 
 
 

________________________________ 
NELSON BONIN GONÇALVES 

Presidente da Câmara Municipal 
 

 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

19

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 09 de Dezembro de 2024  Edição Nº:  2767

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/12/2024 às 23:00:15

                            19 / 30



CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presbítero João Pereira dos Santos, nº 42- Fone(43) 3464-1342 
Mauá da Serra – PR - CNPJ: 00.403.870/0001-01   

_____________________________________________________________________________________ 

 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Dispensa de Licitação nº 004/2024. 
 
 

AUTORIZO a contratação direta por Dispensa de licitação, conforme detalhamento: 

CONTRATANTE 
CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
CNPJ nº 00.403.870/0001/01 

CONTRATADO 

☐ Pessoa Física 
Nome: 
CPF nº:  

☒ Pessoa Jurídica 

 

LIBER DISTRIBUIDORA LTDA. 

CNPJ: 57.245.843/0001-75 

 

OBJETO 

REGISTRO DE PREÇO para contratação de empresa 
especializada para fornecimento de Material de Expediente e 
Cartuchos de Toner para a Câmara Municipal de Mauá da Serra 
– PR. 

 

VALOR  
ESTIMADO  

R$. 12,44 (Doze Reais e Quarenta e Quatro Centavos). 

FUNDAMENTO  
DA DISPENSA  Art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Órgão: Legislativo Municipal 

Unidade: Câmara Municipal 

Funcional: 01.001.01.031.0001.2.001 
Elemento: 3.3.90.30.00.00  

 

PUBLIQUE-SE o resultado. 

 
         Mauá da Serra, 06 de dezembro de 2024. 
 
 
 
 

________________________________ 
NELSON BONIN GONÇALVES 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 
 
 
 

 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

20

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 09 de Dezembro de 2024  Edição Nº:  2767

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/12/2024 às 23:00:15

                            20 / 30



CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presbítero João Pereira dos Santos, nº 42- Fone(43) 3464-1342 
Mauá da Serra – PR - CNPJ: 00.403.870/0001-01   

_____________________________________________________________________________________ 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Mauá da Serra, Nelson Bonin Gonçalves, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 
Nº 14.133 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão 
de Licitação, resolve: 

 
01-  ADJUDICAR E HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

02- Processo Administrativo: Nº 025/2024 

03- Licitação: Nº 004/2024 

04- Modalidade: Dispensa de Licitação 

05- Data da Homologação: 06/12/2024 

06- Data da Adjudicação: 06/12/2024 

 07 - Objeto de Licitação: REGISTRO DE PREÇO para contratação de empresa 
especializada para fornecimento de Material de Expediente e Cartuchos de Toner para a 
Câmara Municipal de Mauá da Serra – PR. 
 
 
Empresa Contratada Vencedora: 

LIBER DISTRIBUIDORA LTDA. 

CNPJ: 57.245.843/0001-75 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. MARCA QUANT 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

07 
FITA ADESIVA EMBALADORA, 
TRANSPARENTE, 48 MM DE LARGURA 
X 50M DE COMPRIMENTO. 

UNIDADE Talge 04 3,11 12,44 

 

Valor Total: R$. 12,44 (Doze Reais e Quarenta e Quatro Centavos). 

Mauá da Serra, 06 de dezembro de 2024. 
 
 
 
 

________________________________ 
NELSON BONIN GONÇALVES 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

21

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 09 de Dezembro de 2024  Edição Nº:  2767

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/12/2024 às 23:00:15

                            21 / 30



CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presbítero João Pereira dos Santos, nº 42- Fone(43) 3464-1342 
Mauá da Serra – PR - CNPJ: 00.403.870/0001-01   

_____________________________________________________________________________________ 

 

 
Dispensa de Licitação nº 004/2024. 

 
 

AUTORIZO a contratação direta por Dispensa de licitação, conforme detalhamento: 

CONTRATANTE 
CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
CNPJ nº 00.403.870/0001/01 

CONTRATADO 

☐ Pessoa Física 
Nome: 
CPF nº:  

☒ Pessoa Jurídica 

 

EMPORIO DAS LICITAÇÕES COMERCIO 

LTDA. 

CNPJ: 41.087.715/0001-00 

 

OBJETO 

REGISTRO DE PREÇO para contratação de empresa 
especializada para fornecimento de Material de Expediente e 
Cartuchos de Toner para a Câmara Municipal de Mauá da Serra 
– PR. 

 

VALOR  
ESTIMADO  

R$. 3.750,00 (Três Mil, Setecentos e Cinquenta Reais). 

FUNDAMENTO  
DA DISPENSA  Art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Órgão: Legislativo Municipal 

Unidade: Câmara Municipal 

Funcional: 01.001.01.031.0001.2.001 
Elemento: 3.3.90.30.00.00  

 

PUBLIQUE-SE o resultado. 

 
         Mauá da Serra, 06 de dezembro de 2024. 
 
 
 
 

________________________________ 
NELSON BONIN GONÇALVES 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 
 
 
 

 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

22

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 09 de Dezembro de 2024  Edição Nº:  2767

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/12/2024 às 23:00:15

                            22 / 30



CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presbítero João Pereira dos Santos, nº 42- Fone(43) 3464-1342 
Mauá da Serra – PR - CNPJ: 00.403.870/0001-01   

_____________________________________________________________________________________ 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Mauá da Serra, Nelson Bonin Gonçalves, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 
Nº 14.133 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão 
de Licitação, resolve: 

 
01-  ADJUDICAR E HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

02- Processo Administrativo: Nº 025/2024 

03- Licitação: Nº 004/2024 

04- Modalidade: Dispensa de Licitação 

05- Data da Homologação: 06/12/2024 

06- Data da Adjudicação: 06/12/2024 

 07 - Objeto de Licitação: REGISTRO DE PREÇO para contratação de empresa 
especializada para fornecimento de Material de Expediente e Cartuchos de Toner para a 
Câmara Municipal de Mauá da Serra – PR. 
 
 
Empresa Contratada Vencedora: 

EMPORIO DAS LICITAÇÕES COMERCIO LTDA. 

CNPJ: 41.087.715/0001-00 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. MARCA QUANT 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

10 

PAPEL SULFITE A4, LASER, 
GRAMATURA 75 G/M², MEDINDO 210 MM 
X 297MM, ALVURA MÍNIMA DE 90%, 
CONFORME NORMA ISO PARA PAPEL 
BRANCO (ISO 9001/14001), OPACIDADE 
MÍNIMA DE 87%, UMIDADE ENTRE 3,5% 
(+/- 1,0), PH ALCALINO NA COR 
BRANCA, EMBALAGEM COM 500 
FOLHAS, COM CERTIFICAÇÃO FSC 
E/OU CERFLOR, REGULAMENTADO 
PELAS NORMAS TÉCNICAS DA ABNT. 
COM 500 FOLHAS CADA RESMA. 
MARCA REFERÊNCIA: (CHAMEX/ 
COPIMAX/REPORT). 

RESMA Suzano 150 25,00 3.750,00 

 

Valor Total: R$. 3.750,00 (Três Mil, Setecentos e Cinquenta Reais). 

Mauá da Serra, 06 de dezembro de 2024. 
 
 
 
 

________________________________ 
NELSON BONIN GONÇALVES 

Presidente da Câmara Municipal 
 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

23

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 09 de Dezembro de 2024  Edição Nº:  2767

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/12/2024 às 23:00:15

                            23 / 30



CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presbítero João Pereira dos Santos, nº 42- Fone(43) 3464-1342 
Mauá da Serra – PR - CNPJ: 00.403.870/0001-01   

_____________________________________________________________________________________ 

 

 
Dispensa de Licitação nº 004/2024. 

 
 

AUTORIZO a contratação direta por Dispensa de licitação, conforme detalhamento: 

CONTRATANTE 
CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
CNPJ nº 00.403.870/0001/01 

CONTRATADO 

☐ Pessoa Física 
Nome: 
CPF nº:  

☒ Pessoa Jurídica 

 

N C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E 

SERVIÇOS LTDA. 

CNPJ: 23.496.174/0001-92 

 

OBJETO 

REGISTRO DE PREÇO para contratação de empresa 
especializada para fornecimento de Material de Expediente e 
Cartuchos de Toner para a Câmara Municipal de Mauá da Serra 
– PR. 

 

VALOR  
ESTIMADO  

R$. 1.901,50 (Um Mil, Novecentos e Um Reais e Cinquenta Centavos). 

FUNDAMENTO  
DA DISPENSA  Art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Órgão: Legislativo Municipal 

Unidade: Câmara Municipal 

Funcional: 01.001.01.031.0001.2.001 
Elemento: 3.3.90.30.00.00  

 

PUBLIQUE-SE o resultado. 

 
         Mauá da Serra, 06 de dezembro de 2024. 
 
 
 
 

________________________________ 
NELSON BONIN GONÇALVES 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 
 
 
 

 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

24

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 09 de Dezembro de 2024  Edição Nº:  2767

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/12/2024 às 23:00:15

                            24 / 30



CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presbítero João Pereira dos Santos, nº 42- Fone(43) 3464-1342 
Mauá da Serra – PR - CNPJ: 00.403.870/0001-01   

_____________________________________________________________________________________ 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Mauá da Serra, Nelson Bonin Gonçalves, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 
Nº 14.133 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão 
de Licitação, resolve: 

 
01-  ADJUDICAR E HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

02- Processo Administrativo: Nº 025/2024 

03- Licitação: Nº 004/2024 

04- Modalidade: Dispensa de Licitação 

05- Data da Homologação: 06/12/2024 

06- Data da Adjudicação: 06/12/2024 

 07 - Objeto de Licitação: REGISTRO DE PREÇO para contratação de empresa 
especializada para fornecimento de Material de Expediente e Cartuchos de Toner para a 
Câmara Municipal de Mauá da Serra – PR. 
 
Empresa Contratada Vencedora: 

N C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA. 

CNPJ: 23.496.174/0001-92 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. MARCA QUANT 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

14 

CARTUCHO DE TONER 285A. P/ USO 
EM IMPRESSORA HP LASERJET 
P1102W e M1132 MFP, COMPATIVEL 
100% NOVO, SEM TROCA, 
RENDIMENTO MÍNIMO 1.500 PÁGINAS 
CADA CARTUCHO. 

Unidade DSI 30 27,79 833,70 

16 

CARTUCHO DE TONER 105A. P/ USO 
EM IMPRESSORA 
MULTIFUNCIONAL  HP LASER MFP 
135w, COM CHIP, COMPATIVEL 100% 
NOVO, SEM TROCA, RENDIMENTO 
MÍNIMO 1.500 PÁGINAS CADA 
CARTUCHO. 

Unidade  DSI 10 52,99 529,90 

17 

CARTUCHO DE TONER 106R02773 P/ 
USO EM IMPRESSORA XEROX PHASER 
3020 A LASER – MONOCROMÁTICA, 
COMPATIVEL 100% NOVO, SEM TROCA, 
RENDIMENTO MÍNIMO 1.500 PÁGINAS 
CADA CARTUCHO. 

Unidade  DSI 10 53,79 537,90 

 

Valor Total: R$. 1.901,50 (Um Mil, Novecentos e Um Reais e Cinquenta Centavos). 

Mauá da Serra, 06 de dezembro de 2024. 

 

________________________________ 
NELSON BONIN GONÇALVES 

Presidente da Câmara Municipal 
 

 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

25

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 09 de Dezembro de 2024  Edição Nº:  2767

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/12/2024 às 23:00:15

                            25 / 30



CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presbítero João Pereira dos Santos, nº 42- Fone(43) 3464-1342 
Mauá da Serra – PR - CNPJ: 00.403.870/0001-01   

_____________________________________________________________________________________ 

 

 
Dispensa de Licitação nº 004/2024. 

 
 

AUTORIZO a contratação direta por Dispensa de licitação, conforme detalhamento: 

CONTRATANTE 
CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
CNPJ nº 00.403.870/0001/01 

CONTRATADO 

☐ Pessoa Física 
Nome: 
CPF nº:  

☒ Pessoa Jurídica 

 

ADEMIR FERREIRA NEVES 

CNPJ: 35.137.952/0001-36 

 

OBJETO 

REGISTRO DE PREÇO para contratação de empresa 
especializada para fornecimento de Material de Expediente e 
Cartuchos de Toner para a Câmara Municipal de Mauá da Serra 
– PR. 

 

VALOR  
ESTIMADO  

R$. 299,00 (Duzentos e Noventa e Nove Reais). 

FUNDAMENTO  
DA DISPENSA  Art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Órgão: Legislativo Municipal 

Unidade: Câmara Municipal 

Funcional: 01.001.01.031.0001.2.001 
Elemento: 3.3.90.30.00.00  

 

PUBLIQUE-SE o resultado. 

 
         Mauá da Serra, 06 de dezembro de 2024. 
 
 
 
 

________________________________ 
NELSON BONIN GONÇALVES 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

26

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 09 de Dezembro de 2024  Edição Nº:  2767

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/12/2024 às 23:00:15

                            26 / 30



CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presbítero João Pereira dos Santos, nº 42- Fone(43) 3464-1342 
Mauá da Serra – PR - CNPJ: 00.403.870/0001-01   

_____________________________________________________________________________________ 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Mauá da Serra, Nelson Bonin Gonçalves, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 
Nº 14.133 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão 
de Licitação, resolve: 

 
01-  ADJUDICAR E HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

02- Processo Administrativo: Nº 025/2024 

03- Licitação: Nº 004/2024 

04- Modalidade: Dispensa de Licitação 

05- Data da Homologação: 06/12/2024 

06- Data da Adjudicação: 06/12/2024 

 07 - Objeto de Licitação: REGISTRO DE PREÇO para contratação de empresa 
especializada para fornecimento de Material de Expediente e Cartuchos de Toner para a 
Câmara Municipal de Mauá da Serra – PR. 
 
Empresa Contratada Vencedora: 

ADEMIR FERREIRA NEVES 

CNPJ: 35.137.952/0001-36 

 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. MARCA QUANT 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

15 

CARTUCHO DE TONER 279A. P/ USO 
EM IMPRESSORA HP LASERJET PRO 
M12W, COMPATIVEL 100% NOVO, SEM 
TROCA, RENDIMENTO MÍNIMO 1.500 
PÁGINAS CADA CARTUCHO. 

Unidade  SUPLY 10 29,90 299,00 

 

Valor Total: R$. 299,00 (Duzentos e Noventa e Nove Reais). 

Mauá da Serra, 06 de dezembro de 2024. 

 

________________________________ 
NELSON BONIN GONÇALVES 

Presidente da Câmara Municipal 
  

 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

27

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 09 de Dezembro de 2024  Edição Nº:  2767

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/12/2024 às 23:00:15

                            27 / 30



 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Mauá da Serra, Nelson Bonin Gonçalves, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº 14.133 
e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, 
resolve: 

 
01-  ADJUDICAR E HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

02- Processo Administrativo: Nº 028/2024 

03- Licitação: Nº 023/2024 

04- Modalidade: Inexigibilidade de Licitação 

05- Data da Homologação: 09/12/2024 

06- Data da Adjudicação: 09/12/2024 

07 - Objeto de Licitação: Contratação junto a empresa CLESIO MUCIO DRUMOND 
FILHO, CNPJ 39.451.628/0001-49, para a participação de vereador no curso 
“Encerramento de Mandato 2024”, a ser realizado no período de 10 a 14 de dezembro de 
2024, na cidade de Araçatuba/SP. 
 

 

 
                          Empresa Contratada Vencedora: 

 

CLESIO MUCIO DRUMOND FILHO  

CNPJ: 39.451.628/0001-49 

 

Item Descrição do Item Quantidade  Valor Unitário Valor Total 
1 INSCRIÇÃO EM CURSO E/OU TREINAMENTO 01 R$. 990,00 R$. 990,00 
   Total R$. 990,00 

 

Valor Total: R$. 990,00 (Novecentos e Noventa Reais). 

 

 
Mauá da Serra, 09 de dezembro de 2024. 
 
 
 
 
 

________________________________ 
NELSON BONIN GONÇALVES 
Presidente da Câmara Municipal 

 
 
 
 
 

 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

28

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 09 de Dezembro de 2024  Edição Nº:  2767

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/12/2024 às 23:00:15

                            28 / 30



CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presbítero João Pereira dos Santos, 42 – Centro – Mauá da Serra – PR 
CNPJ: 00.403.870/0001-01 

CEP 86.828-000 – Fone: (43) 3464-1342 
_________________________________________________________________________ 

 

 

PORTARIA Nº55/2024 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA 
SERRA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS EM LEI, 

 
 

RESOLVE 
 
 
   CONCEDER – a vereadora EDITE PRATES SOUZA, 
lotada nesta Casa de Leis, 06(seis) diárias no valor total de 
R$5.750,00(Cinco mil e setecentos e cinquenta reais) para o 
custeio de viagem até a cidade de Araçatuba / SP, nos dias 09 
a 14 de dezembro de 2024, para participar do Curso 
“Encerramento de Mandato 2024” a realizar pelo Instituto 
Clésio Mucio Drumond Filho. 
  
 
   REGISTRE-SE 
   PUBLIQUE-SE 
   CUMPRA-SE 
 
 
 
   Secretaria da Câmara Municipal de Mauá da 
Serra, Estado do Paraná, aos 06 de dezembro de 2024. 
 
 
 
 
 

NELSON BONIN GONÇALVES 
Presidente 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

29

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 09 de Dezembro de 2024  Edição Nº:  2767

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/12/2024 às 23:00:15

                            29 / 30



CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presbítero João Pereira dos Santos, nº 42- Fone(43) 3464-1342 
Mauá da Serra – PR - CNPJ: 00.403.870/0001-01 

 

 

 

 

 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA  

 

Dispensa Nº. 006/2024 

Processo Administrativo n° 029/2024 

 

Torna-se público que a CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA/PR, por 
meio do Departamento de licitações e contratos, realizará dispensa eletrônica, do tipo 
MENOR PREÇO por item, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, e Resoluções Legislativas nº 001 e 005 de 2024, e 
demais legislações aplicáveis e exigências estabelecidas neste Aviso.  

 O objeto da presente dispensa é a escolha da proposta mais vantajosa por 
dispensa de licitação para: Contratação de empresa especializada para realizar seguro 
do veículo oficial da Câmara Municipal de Mauá da Serra – PR. 

 
Torna público para ciência dos interessados, o Processo Licitatório nº 029/2024 – 

Dispensa Eletrônica nº 006/2024. 
 

 

Data da Publicação no Diário Oficial:09/12/2024 

DATA DO INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 10/12/2024 às 08:00 horas 

DATA DO FIM PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:   13/12/2024 às 08:00 horas  

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTACAÕ: 
licitamaua@outlook.com 

LINK DO EDITAL: Portal Transparência: 
https://mauadaserra.eloweb.net/portaltransparencia/4/licitacoes 

Exclusividade ME/EPP/EQUIPARADAS: (  ) Sim  ( x ) Não 

Margem de Preferência Local/Regional: (   ) Sim  ( X ) Não 

 

Horário de Referência: Brasília-DF 

  O edital e demais informações encontram-se à disposição dos interessados na 
Câmara Municipal de Mauá da Serra - PR, de segunda a sexta feira das 08:00 as 11:00 
e das 13:00 as 17:00 horas, sito a Rua Presbítero João Pereira dos Santos, 042, Centro, 
CEP: 86.828-000 - Mauá da Serra - PR.  

TELEFONE: (43) 3464 – 1176 e (43) 3464-1342. 

Site: https://www.camaramauadaserra.pr.gov.br/ 

E-mail: licitamaua@outlook.com. 

Mauá da Serra, 09 de dezembro de 2024. 

 

 

_______________________________ 

ANDRÉ LUIZ DE SENE 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

30

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 09 de Dezembro de 2024  Edição Nº:  2767

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 09/12/2024 às 23:00:15

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            30 / 30

http://www.tcpdf.org

		2024-12-09T23:00:15-0300




